
          проект  

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 473-6 «О внесении 
изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан «Об инве-
стиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 
Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организа-
ций»  

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 473-6         

«О внесении изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан «Об инве-
стиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 Закона Респуб-
лики Татарстан «О налоге на имущество организаций»,  Комитет ПОСТА-
НОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 473-6 «О внесении 
изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной 
деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 Закона Республики Татар-
стан «О налоге на имущество организаций» и рекомендовать Государственно-
му  Совету Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и 
третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-
сударственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета Госу-
дарственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам 
Л.А. Якунину.  

 

 

 

Председатель Комитета                                                                       Л.А. Якунин  



проект 

 

вносится 

Кабинетом Министров  
Республики Татарстан 

 

ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О внесении изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан 

«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 13 Закона Республики Татарстан от 25 ноября 1998 года 

№ 1872 «Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» (в редакции За-
кона Республики Татарстан от 19 ноября 2020 года № 72-ЗРТ) (Ведомости Государ-
ственного Совета Татарстана, 1998, № 12; Собрание законодательства Республики 
Татарстан, 2020, № 87 (часть I); 2021, № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I); 2023, № 
20 (часть I) следующие изменения: 

 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Налоговые льготы субъектам инвестиционной деятельности, заключившим 

договор о реализации инвестиционного проекта, могут предоставляться на срок 
окупаемости инвестиционного проекта, но не могут превышать семи лет с момента 
начала инвестиций, если иное не установлено настоящей статьей.»;  

 

2) дополнить частью 1¹ следующего содержания: 
«1¹. Субъектам инвестиционной деятельности, реализующим инвестиционные 

проекты в отрасли машиностроения, налоговые льготы могут предоставляться на 
срок до 13 лет с момента начала инвестиций.»; 

 

3) дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Субъектам инвестиционной деятельности, осуществляющим на террито-

рии Республики Татарстан производство этилена методом пиролиза на производст-
венных мощностях проектной мощностью не менее 500 тысяч тонн этилена в год, 
реализующим инвестиционные проекты с объемом капитальных вложений не менее 
10 миллиардов рублей, налоговые льготы могут предоставляться на срок до семи 

лет.». 
 

Статья 2 

 

Внести статью 3 Закона Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года  
№ 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики 
Татарстан от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Та-
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тарстана, 2003, № 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6  
(I часть); 2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015,  
№ 6 (I часть), № 8 – 9; 2016, № 1 – 2, № 6 (III часть); Собрание законодательства 
Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 50 
(часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I); 2019, № 49 (часть I); 
2020, № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 36 (часть I), № 49 (часть 
I), № 77  (часть I),  № 93 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 34 (часть I), № 49 (часть I), 
№ 77  (часть I), № 90 (часть I); 2023, № 48 (часть I), 56 (часть I) следующие измене-
ния: 

 

1) часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 
«21) организаций, осуществляющих на территории Республики Татарстан 

производство этилена методом пиролиза на производственных мощностях проект-
ной мощностью не менее 500 тысяч тонн этилена в год, реализующих инвестицион-
ные проекты в соответствии с договором о реализации инвестиционного проекта, 
заключенным согласно Закону Республики Татарстан «Об инвестиционной деятель-
ности в Республике Татарстан», – в отношении имущества, вновь созданного или 
приобретенного в целях реализации инвестиционного проекта с объемом капиталь-
ных вложений не менее 10 млрд рублей и введенного в эксплуатацию не ранее 1 ян-
варя  
2022 года. 

Налоговая льгота предоставляется начиная с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем принятия на учет указанного имущества в качестве объекта налогообложе-
ния, до окончания срока действия договора о реализации инвестиционного проекта, 
но не более чем на семь лет. 

Организация вправе применить налоговую льготу в соответствии с настоящим 
пунктом по итогам налогового периода при соблюдении следующих условий: 

выполнение условий, предусмотренных бизнес-планом; 
уплата в консолидированный бюджет Республики Татарстан в отчетном году 

совокупной суммы налога на прибыль организаций, налога на доходы физических 
лиц, налога на имущество организаций, транспортного налога, земельного налога и 
суммы соответствующих пеней и штрафов (с исключением влияния изменений 
сумм недоимки по налогам, задолженности по пеням и штрафам и сумм излишне 
уплаченных или излишне взысканных налогов (пеней, штрафов) в части налога на 
прибыль организаций и налога на имущество организаций) в размере не менее сред-
неарифметического значения сумм фактической уплаты организацией соответст-
вующих налогов (пеней, штрафов) (в сопоставимых условиях в части применения 
налоговых льгот) за три года, предшествующих отчетному году (либо за иной пери-
од, предшествующий отчетному году, но не более двух лет, с учетом момента соз-
дания организации и с учетом абзаца седьмого настоящего пункта), проиндексиро-
ванных по итогам каждого года на показатель изменения суммы поступлений нало-
гов в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации в целом по 
Российской Федерации по соответствующей отрасли, определяемый на основании 
данных отчета о начислении и поступлении налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджетную систему Российской Федерации по основным видам экономической 
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деятельности за соответствующий год, представляемого по форме, утверждаемой 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов; 

представление согласия на предоставление налоговым органом в финансовый 
орган Республики Татарстан сведений о суммах начисленных и уплаченных органи-
зацией налогов, суммах недоимки по налогам, задолженности по пеням и штрафам и 
суммах излишне уплаченных или излишне взысканных налогов (пеней, штрафов), 
суммах полученных налоговых льгот в разрезе льгот. 

Вновь созданная организация вправе применить налоговую льготу в соответ-
ствии с настоящим пунктом без соблюдения условия, установленного абзацем пя-
тым настоящего пункта, по итогам первого налогового периода по налогу. 

Порядок и методика оценки соблюдения организацией условия применения 
налоговой льготы в соответствии с настоящим пунктом, предусмотренного абзацем 

пятым настоящего пункта, утверждаются Кабинетом Министров Республики Татар-
стан. Такой порядок должен содержать в том числе методику расчета показателя 
изменения суммы поступлений налогов в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации в целом по Российской Федерации по соответствующей от-
расли.»; 

 

2) в пункте 2 части 2¹ слова «технопарками (индустриальными парками)» за-
менить словами «технопарками, индустриальными (промышленными) парками». 

 

Статья 3 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

2. Действие положений части 3 статьи 13 Закона Республики Татарстан 

от 25 ноября 1998 года № 1872 «Об инвестиционной деятельности в Республике Та-
тарстан» (в редакции настоящего Закона), пункта 21 части 1 статьи 3 Закона Респуб-
лики Татарстан от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ «О налоге на имущество организа-
ций» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2022 года. 

 

 

 

Глава (Раис)  
Республики Татарстан 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан 

«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 

 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 13 За-
кона Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике Татар-
стан» и статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организа-
ций» разработан в целях стимулирования привлечения инвесторов в Республику Та-
тарстан.  

Законопроект предусматривает возможность предоставления налоговых льгот 
субъектам инвестиционной деятельности, реализующим инвестиционные проекты с 
объемом капитальных вложений не менее 10 миллиардов рублей в соответствии с 
договором о реализации инвестиционного проекта, заключенным согласно Закону 

Республики Татарстан от 25 ноября 1998 года № 1872 «Об инвестиционной деятель-
ности в Республике Татарстан» и осуществляющих на территории Республики Та-
тарстан производство этилена методом пиролиза на производственных мощностях 
проектной мощностью не менее 500 тысяч тонн этилена в год. 

Также предусматривается освобождение от налогообложения имущества ор-
ганизаций, осуществляющих на территории Республики Татарстан производство 
этилена методом пиролиза на производственных мощностях проектной мощностью 
не менее 500 тысяч тонн этилена в год и введенного в эксплуатацию не ранее 

1 января 2022 года. 
Налоговая льгота предоставляется начиная с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем принятия на учет указанного имущества в качестве объекта налогообложе-
ния, на срок действия договора о реализации инвестиционного проекта, но не более 
чем на 7 лет. 

Законопроектом предусмотрены условия предоставления налоговой льготы, 
в том числе выполнение условий, предусмотренных бизнес-планом, обеспечение 
поступлений в консолидированный бюджет Республики Татарстан по темпам не 
ниже, чем по отрасли в целом по Российской Федерации за три года, предшествую-
щих отчетному году. 

Порядок и методика оценки соблюдения организацией условия применения 
налоговой льготы утверждена постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 15.06.2020 года № 495.  

Кроме того, законопроектом предусматривается актуализация в соответствии 

с федеральным законодательством термина «технопарк (индустриальный парк)» 

в Законе Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций». 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подле-
жащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан 

«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 

  

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 13 
Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике Та-
тарстан» и статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество органи-
заций» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 
принятия законов Республики Татарстан. 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 13 
Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике Та-
тарстан» и статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество органи-
заций» потребует внесения изменений в постановление Кабинета Министров Рес-
публики Татарстан от 15 июня 2020 № 495 «Об утверждении порядка и методики 
оценки соблюдения отдельной категорией налогоплательщиков условия применения 
налоговой ставки по налогу на имущество организаций и налогу на прибыль органи-
заций». 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан 

«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 3 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 13 
Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике Та-
тарстан» и статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество органи-
заций» не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 

Сумма льгот по налогу на имущество организаций в отношении организаций, 
осуществляющих на территории Республики Татарстан производство этилена мето-
дом пиролиза на производственных мощностях проектной мощностью не менее  
500 тысяч тонн этилена в год и с объемом капитальных вложений не менее  
10 млрд рублей, при ставке 0%, с 2023 по 2034 годы (срок 7 лет по одному проекту), 
по предварительной оценке, может составить 24,6 млрд рублей. 
 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  
«О внесении изменений в статью 13 Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике 

Татарстан» и статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 

  

№ 

п/п 
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

 

Закон Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
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Статья 13. Сроки предоставления нало-
говых льгот 

 

1. Налоговые льготы субъектам инве-
стиционной деятельности, заключившим 
договор о реализации инвестиционного 
проекта, предоставляются на срок окупае-
мости инвестиционного проекта, но не мо-
гут превышать семи лет с момента начала 
инвестиций. Субъектам инвестиционной 
деятельности, реализующим инвестицион-
ные проекты в отрасли машиностроения, 
налоговые льготы могут предоставляться 
на срок до 13 лет с момента начала инве-
стиций. 

 

в статье 13: 
 

часть 1 изложить в следующей редак-
ции: 

«1. Налоговые льготы субъектам инве-
стиционной деятельности, заключившим 
договор о реализации инвестиционного 
проекта, могут предоставляться на срок 
окупаемости инвестиционного проекта, но 
не могут превышать семи лет с момента на-
чала инвестиций, если иное не установлено 
настоящей статьей.»;  

 

дополнить частью 1¹ следующего со-
держания: 

«1¹. Субъектам инвестиционной дея-
тельности, реализующим инвестиционные 
проекты в отрасли машиностроения, нало-
говые льготы могут предоставляться на срок 
до 13 лет с момента начала инвестиций.»; 

 

дополнить частью 3 следующего содер-
жания: 

«3. Субъектам инвестиционной деятель-
ности, осуществляющим на территории 

Статья 13. Сроки предоставления налоговых 
льгот 

 

1. Налоговые льготы субъектам инвести-
ционной деятельности, заключившим договор 
о реализации инвестиционного проекта, могут 
предоставляться на срок окупаемости инве-
стиционного проекта, но не могут превышать 
семи лет с момента начала инвестиций, если 
иное не установлено настоящей статьей.  

1¹. Субъектам инвестиционной деятельно-
сти, реализующим инвестиционные проекты 
в отрасли машиностроения, налоговые льго-
ты могут предоставляться на срок до 13 лет с 
момента начала инвестиций. 

… 

3. Субъектам инвестиционной деятельно-
сти, осуществляющим на территории Респуб-
лики Татарстан производство этилена мето-
дом пиролиза на производственных мощно-
стях проектной мощностью не менее 500 ты-
сяч тонн этилена в год, реализующим инве-
стиционные проекты с объемом капитальных 
вложений не менее 10 миллиардов рублей, на-
логовые льготы могут предоставляться на 



2 

 

Республики Татарстан производство этиле-
на методом пиролиза на производственных 
мощностях проектной мощностью не менее 
500 тысяч тонн этилена в год, реализующим 
инвестиционные проекты с объемом капи-
тальных вложений не менее 10 миллиардов 
рублей, налоговые льготы могут предостав-
ляться на срок до семи лет.». 

срок до семи лет. 
 

 

Закон Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 
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Статья 3. Налоговые льготы 

 

1. Освобождается от налогообложения 
имущество: 

… 

2¹. Налог уплачивается в размере 22,73 
процента исчисленной суммы налога: 

… 

2) технопарками (индустриальными 
парками), инновационно-технологическими 
центрами, созданными в соответствии с 
решениями правительства Российской Фе-
дерации или Республики Татарстан для 
реализации инновационных проектов, - в 
отношении имущества, предназначенного 
для предоставления за плату во временное 
владение и пользование или во временное 
пользование; 

… 

в статье 3: 
 

1) часть 1 дополнить пунктом 21 содер-
жания: 

 «21) организаций, осуществляющих на 
территории Республики Татарстан произ-
водство этилена методом пиролиза на про-
изводственных мощностях проектной мощ-
ностью не менее 500 тысяч тонн этилена в 
год, реализующих инвестиционные проекты 
в соответствии с договором о реализации 
инвестиционного проекта, заключенным 
согласно Закону Республики Татарстан «Об 
инвестиционной деятельности в Республике 
Татарстан», – в отношении имущества, 
вновь созданного или приобретенного в це-
лях реализации инвестиционного проекта с 
объемом капитальных вложений не менее 
10 млрд рублей и введенного в эксплуата-
цию не ранее 1 января 2022 года. 

Налоговая льгота предоставляется начи-
ная с 1-го числа месяца, следующего за ме-
сяцем принятия на учет указанного имуще-
ства в качестве объекта налогообложения, 

Статья 3. Налоговые льготы 

 

1. Освобождается от налогообложения иму-
щество: 

… 

21) организаций, осуществляющих на тер-
ритории Республики Татарстан производство 
этилена методом пиролиза на производствен-
ных мощностях проектной мощностью не ме-
нее 500 тысяч тонн этилена в год, реализую-
щих инвестиционные проекты в соответствии 
с договором о реализации инвестиционного 
проекта, заключенным согласно Закону Рес-
публики Татарстан «Об инвестиционной дея-
тельности в Республике Татарстан», – в от-
ношении имущества, вновь созданного или 
приобретенного в целях реализации инвести-
ционного проекта с объемом капитальных 
вложений не менее 10 млрд рублей и введен-
ного в эксплуатацию не ранее 1 января 2022 
года. 

Налоговая льгота предоставляется начи-
ная с 1-го числа месяца, следующего за меся-
цем принятия на учет указанного имущества 
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до окончания срока действия договора о 
реализации инвестиционного проекта, но не 
более чем на семь лет. 

Организация вправе применить налого-
вую льготу в соответствии с настоящим 
пунктом по итогам налогового периода при 
соблюдении следующих условий: 

выполнение условий, предусмотренных 
бизнес-планом; 

уплата в консолидированный бюджет 
Республики Татарстан в отчетном году со-
вокупной суммы налога на прибыль органи-
заций, налога на доходы физических лиц, 
налога на имущество организаций, транс-
портного налога, земельного налога и сум-
мы соответствующих пеней и штрафов (с 
исключением влияния изменений сумм не-
доимки по налогам, задолженности по пе-
ням и штрафам и сумм излишне уплаченных 
или излишне взысканных налогов (пеней, 
штрафов) в части налога на прибыль орга-
низаций и налога на имущество организа-
ций) в размере не менее среднеарифметиче-
ского значения сумм фактической уплаты 
организацией соответствующих налогов 
(пеней, штрафов) (в сопоставимых условиях 
в части применения налоговых льгот) за три 
года, предшествующих отчетному году (ли-
бо за иной период, предшествующий отчет-
ному году, но не более двух лет, с учетом 
момента создания организации и с учетом 
абзаца седьмого настоящего пункта), про-
индексированных по итогам каждого года 
на показатель изменения суммы поступле-
ний налогов в консолидированные бюджеты 

в качестве объекта налогообложения, до 
окончания срока действия договора о реали-
зации инвестиционного проекта, но не более 
чем на семь лет. 

Организация вправе применить налого-
вую льготу в соответствии с настоящим пунк-
том по итогам налогового периода при соблю-
дении следующих условий: 

выполнение условий, предусмотренных 
бизнес-планом; 

уплата в консолидированный бюджет Рес-
публики Татарстан в отчетном году совокуп-
ной суммы налога на прибыль организаций, 
налога на доходы физических лиц, налога на 
имущество организаций, транспортного нало-
га, земельного налога и суммы соответст-
вующих пеней и штрафов (с исключением 
влияния изменений сумм недоимки по нало-
гам, задолженности по пеням и штрафам и 
сумм излишне уплаченных или излишне взы-
сканных налогов (пеней, штрафов) в части 
налога на прибыль организаций и налога на 
имущество организаций) в размере не менее 
среднеарифметического значения сумм фак-
тической уплаты организацией соответст-
вующих налогов (пеней, штрафов) (в сопоста-
вимых условиях в части применения налого-
вых льгот) за три года, предшествующих от-
четному году (либо за иной период, предшест-
вующий отчетному году, но не более двух лет, 
с учетом момента создания организации и с 
учетом абзаца седьмого настоящего пункта), 
проиндексированных по итогам каждого года 
на показатель изменения суммы поступлений 
налогов в консолидированные бюджеты субъ-
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субъектов Российской Федерации в целом 
по Российской Федерации по соответст-
вующей отрасли, определяемый на основа-
нии данных отчета о начислении и поступ-
лении налогов, сборов и страховых взносов 
в бюджетную систему Российской Федера-
ции по основным видам экономической дея-
тельности за соответствующий год, пред-
ставляемого по форме, утверждаемой феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов; 

представление согласия на предоставле-
ние налоговым органом в финансовый орган 
Республики Татарстан сведений о суммах 
начисленных и уплаченных организацией 
налогов, суммах недоимки по налогам, за-
долженности по пеням и штрафам и суммах 
излишне уплаченных или излишне взыскан-
ных налогов (пеней, штрафов), суммах по-
лученных налоговых льгот в разрезе льгот. 

Вновь созданная организация вправе 
применить налоговую льготу в соответствии 
с настоящим пунктом без соблюдения усло-
вия, установленного абзацем пятым на-
стоящего пункта, по итогам первого налого-
вого периода по налогу. 

Порядок и методика оценки соблюдения 
организацией условия применения налого-
вой льготы в соответствии с настоящим 
пунктом, предусмотренного абзацем пятым 
настоящего пункта, утверждаются Кабине-
том Министров Республики Татарстан. Та-
кой порядок должен содержать в том числе 
методику расчета показателя изменения 

ектов Российской Федерации в целом по Рос-
сийской Федерации по соответствующей от-
расли, определяемый на основании данных 
отчета о начислении и поступлении налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджетную сис-
тему Российской Федерации по основным ви-
дам экономической деятельности за соответ-
ствующий год, представляемого по форме, ут-
верждаемой федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по контро-
лю и надзору в области налогов и сборов; 

представление согласия на предоставление 
налоговым органом в финансовый орган Рес-
публики Татарстан сведений о суммах начис-
ленных и уплаченных организацией налогов, 
суммах недоимки по налогам, задолженности 
по пеням и штрафам и суммах излишне упла-
ченных или излишне взысканных налогов 
(пеней, штрафов), суммах полученных нало-
говых льгот в разрезе льгот. 

Вновь созданная организация вправе при-
менить налоговую льготу в соответствии с на-
стоящим пунктом без соблюдения условия, 
установленного абзацем пятым настоящего 
пункта, по итогам первого налогового перио-
да по налогу. 

Порядок и методика оценки соблюдения 
организацией условия применения налоговой 
льготы в соответствии с настоящим пунктом, 
предусмотренного абзацем пятым настоящего 
пункта, утверждаются Кабинетом Министров 
Республики Татарстан. Такой порядок должен 
содержать в том числе методику расчета по-
казателя изменения суммы поступлений на-
логов в консолидированные бюджеты субъек-
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суммы поступлений налогов в консолиди-
рованные бюджеты субъектов Российской 
Федерации в целом по Российской Федера-
ции  
по соответствующей отрасли.»; 

 

в пункте 2 части 2¹ слова «технопарками 
(индустриальными парками)» заменить сло-
вами «технопарками, индустриальными 
(промышленными) парками». 

тов Российской Федерации в целом по Рос-
сийской Федерации по соответствующей от-
расли. 

… 

2¹. Налог уплачивается в размере 22,73 про-
цента исчисленной суммы налога: 

… 

2) технопарками, индустриальными (про-
мышленными) парками, инновационно-

технологическими центрами, созданными в со-
ответствии с решениями правительства Россий-
ской Федерации или Республики Татарстан для 
реализации инновационных проектов, - в отно-
шении имущества, предназначенного для пре-
доставления за плату во временное владение и 
пользование или во временное пользование; 

… 

 


